[bookmark: _GoBack]ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số: 196/TTr-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Tĩnh, ngày 18 tháng 6 năm 2018

TỜ TRÌNH
Về việc ban hành Nghị quyết quy định chế độ bồi dưỡng đối với               người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25/11/2013; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân;
Căn cứ Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh;
Xét Văn bản số 149/VP-TCD ngày 21/5/2018 của Văn phòng UBND tỉnh; Báo cáo thẩm định số 177/BC-STP ngày 14/5/2018 của Sở Tư pháp; Văn bản số 1675/STC-HCSN ngày 09/5/2018 của Sở Tài chính và Văn bản số 174/TT-NV1 ngày 08/5/2018 của Thanh tra tỉnh, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết “về mức chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” như sau:
1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết
Sau 06 năm thực hiện Thông tư liên tịch số 46/2012/TTLT-BTC-TTCP ngày 16/3/2012 của Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ quy định chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ, công chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đã không còn phù hợp với tình hình thực tiễn và các quy định hiện hành, cụ thể: Năm 2012, mức lương cơ sở chung được quy định tại Nghị định số 31/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ là 1.050.000 đ/tháng; hiện nay, mức lương cơ sở được quy định tại Nghị định số 47/2017/NĐ-CP ngày 24/4/2017 của Chính phủ là 1.300.000 đ/tháng (tăng 1,24 lần). Đặc biệt, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14/12/2016 quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (Thông tư có hiệu lực kể từ ngày 01/02/2017 và thay thế Thông tư liên tịch số 46/2012/TTLT-BTC-TTCP ngày 16/3/2012 của Bộ Tài chính và Thanh tra Chính phủ).
Tiếp công dân là công việc hết sức khó khăn, đầy áp lực, phải tiếp xúc làm việc với nhiều thành phần khác nhau, có tâm sinh lý rất đa dạng, phức tạp... Chính vì vậy, công tác tiếp công dân cũng có những đòi hỏi, yêu cầu riêng biệt, người làm công tác này phải có phẩm chất đạo đức tốt, tận tụy, biết lắng nghe những tâm tư của người dân, nhận diện đúng bản chất yêu cầu, đòi hỏi từ người dân, doanh nghiệp gắn với hiểu biết sâu rộng chính sách pháp luật để đối thoại, giải thích, trả lời thuyết phục cho người dân, doanh nghiệp. Chính vì vậy, tại Thông báo số 307-TB/TW ngày 10/02/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đã chỉ đạo“Có chính sách chế độ đãi ngộ đặc thù đối với cán bộ làm nhiệm vụ tiếp công dân”.
Từ những yêu cầu trên, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết “về mức chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” theo đúng Khoản 2 Điều 7 Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14/12/2016 của Bộ Tài chính, quy định: “Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và khả năng cân đối ngân sách địa phương, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình HĐND cùng cấp quyết định nội dung, mức chi cụ thể cho phù hợp nhưng tối đa không vượt quá mức quy định tại Điều 4 Thông tư. Trường hợp cần thiết do yêu cầu công việc, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương trình HĐND cùng cấp quyết định mức chi cao hơn nhưng không vượt quá 20% mức chi quy định tại Điều 4 Thông tư”.
Từ tháng 02/2017 đến nay thực hiện theo Điều 4 của Thông tư 320/2016/TT-BTC và nếu HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết thực hiện theo Khoản 2 Điều 7 Thông tư 320/2016/TT-BTC thì:
- Cán bộ chuyên trách làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn thư được bồi dưỡng hàng tháng, tính theo ngày làm việc (không tính ngày nghỉ thứ Bảy, Chủ Nhật và ngày lễ theo quy định). Lãnh đạo tiếp công dân định kỳ, tiếp công dân đột xuất và cán bộ, công chức được cấp có thẩm quyền triệu tập làm nhiệm vụ tiếp công dân định kỳ, đột xuất với lãnh đạo được bồi dưỡng tính theo ngày làm việc thực tế.
- Mức chi, những người không có phụ cấp trách nhiệm theo nghề được hưởng 100.000đồng/ngày/người và những người có phụ cấp trách nhiệm theo nghề được hưởng 80.000đồng/ngày/người. Nếu HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết sẽ được hưởng (thêm 20%): Những người không có phụ cấp trách nhiệm theo nghề được hưởng 120.000đồng/ngày/người và những người có phụ cấp trách nhiệm theo nghề được hưởng 95.000đồng/ngày/người.
2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Điều 2. Nguyên tắc áp dụng, mức chi bồi dưỡng
Điều 3. Nguồn kinh phí chi trả
Điều 4. Tổ chức thực hiện
Điều 5. Hiệu lực thi hành
(Hồ sơ kèm  theo: Dự thảo Nghị quyết, Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp và các văn bản góp ý của Sở Tài chính, Thanh tra tỉnh)
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình HĐND tỉnh Khóa XVII, Kỳ họp thứ 7 xem xét, ban hành./.

	 Nơi nhận:
- Như Kính gửi;
- Chủ tịch UBND tỉnh
- Các PCT. UBND tỉnh;
- Chánh VP, PVP UBND tỉnh (phụ trách);
- Lưu: VT, NC, TCD.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Đặng Ngọc Sơn

1